D *fenderet : tamen suscepta voluntarie est, officio quidem ipsa satisfactura pœnali, non tamen pœnæ sensu læsura patientem : non quod illa lædendi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam; sed quod dolorem DIVINITATIS NATURA non sentit. Passus ergo est Deus; quia se subjecit voluntarius passioni : sed suscipiens naturales ingruentium in se passionum (quibus dolorem patientibus necesse est inferri) virtutes, ipse tamen a naturæ suæ virtute non excidit ut doleret.* Jam vero hæc confer cum verbis num. 23, lib. x de Trin. quæ hæcenus multis difficultatibus, pluribus autem suspecta visa sunt : nec ulla occurret nisi in verborum sonis discrepantia. In uno siquidem loco Christus dicitur pas-

sua, in altero passioni subditus; in hoc cum pœnali officio, in illo cum pœnali ministerio, in utroque sine pœnæ sensu, in utroque ipsi passionis qualitati non negata lædendi natura : in utroque etiam statim subijcitur ratio cur hæc naturali effectû destituta sit, libro quidem de Trinit. obscurius, quod *Virtus corporis vim pœnæ in se deservientis exceptit*; manifestius autem in Psalmos, *quod dolorem divinitatis natura non sentit, et quod passus Deus a naturæ suæ virtute non excidit ut doleret*. Sed binè discutitur caligo, quæ illic inducebatur.

154. Aptissime deinde virtus illa Verbi, qua carnis passiones absque ulla sui demutatione exceptit, teli in aquam aut ignem aut aerem immissi comparatione illustratur. Quemadmodum enim telum, cum ex natura sua pungere, forare, vulnerare idoneum sit, his tamen effectibus in hæc elementa immissum caret, quia illa eos in se minime recipiant : sic et quia in divina natura nullus patet dolori locus, in Christi divinitatem ad irritum cadit passio, per se inferendo dolori nata.

155. Aliis etiam similitudinibus eandem fidei nostræ veritatem explicant et confirmant alii Hilario nostro æquales aut etiam superiores. Solis similitudine utitur Eustathius Antiochenus apud Theodoretum, dial. 3: *Si autem, inquit, sol cujus corpus cerni et sensu percipi potest, tot tantasque ubique terrarum ferens contumelias, non mutat ordinem, nec ictum ullum parvum magnumve sentit : incorpoream existimamus pollui Sapientiam, et mutare naturam, si ejus templum cruci affigatur, aut destructionem sustineat, aut vulnera excipiat, aut corruptionem admittat? Sed templum quidem patitur : labis autem expers substantia omni ex parte impollutam retinet dignitatem*. Eandem comparationem ob eandem causam adhibet Eusebius Pamphili, lib. iv Dem. Evang. c. 13. Se quoque hac in parte Arianis non sociatum esse ostendit Eusebius Emesenus, cum in laudato Theodoretî opere ait : *Si dixerò camelum volare, vos protinus absurdum dicitis; quia naturæ non convenit : et recte facitis. Si dixerò homines in mari habitare, non toleratis : et recte facitis; natura enim non patitur. Ita si dixerò quod illa potentia quæ est ante sæcula, et natura sua incorporea, et dignitate impatibilis, et apud Patrem, et ad dexteram et in gloria; si dixerò naturam illam incorpoream pati, nonne aures vestras obturatis?* etc. His perspectis, cui jam persuasum non erit, Hilarium in unos re-pexisse Theopaschitas, et unam Verbi naturam a dolore immunem demonstrare voluisse, cum lib. x teli comparationem instituit? Si quod aliud privilegium in eodem loco aliisve carni assumptæ attribuere videatur; ea reddit, ut hoc tantum velit quod in memorato Tractatu Psal. LIII, n. 12, docet, Christum scilicet etiam secundum carnem voluisse se magis passioni subjici, quam coactum. Nulli itaque ambiguum esse jam debet, quin et de Hilario vera sit hæc Theodoretî ex Gregorio Nyss. descripta sententia : *Cum duplex et ambigua sit opinio, divinitasne, an humanitas passa sit, unius rejec-tio erit alterius confirmatio*. Sed ut argumenta, quibus